Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Diretório Acadêmico de Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Diretoria Provisória 2023

CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL

Os alunos André Jonatan dos Santos e Victoria Trois Galante Corrêa se propõem, em função da
dissolução do Diretório Acadêmico de Análise e Desenvolvimento de Sistemas do IFRS - Campus
Restinga (DA-ADS) devido a ausência da eleição de novas diretorias, a comporem a Direção
Provisória da Assembleia de Fundação, como finalidade de restabelecerem o processo eleitoral do
DA-ADS. Designam-se Presidente da Assembleia de Fundação André Jonatan dos Santos e Secretária
da Assembleia de Fundação Victoria Trois Galante Corrêa.

A Presidência e Secretaria de fundação do DA-ADS, aqui designada, no uso de suas atribuições
conforme descrito nos Art. 11º e Art. 16º do Estatuto desta Entidade, convoca todos os seus Associados
para Assembleia Geral que ocorrerá no dia 23 de agosto de 2023, em duas sessões.

A primeira sessão será realizada às 10h20min e a segunda sessão será às 20h50min, ambas no
auditório do campus.

Conforme item VI e VII do Art. 16º, esta assembleia terá a seguinte pauta:

1 – Aprovação do já existente Estatuto de DA-ADS;
2 – Aprovação do Edital Eleitoral;
3 – Indicação da Comissão Eleitoral.

Porto Alegre, 17 de agosto de 2023.
Diretoria Provisória da Assembleia de Fundação

_______________________________ _________________________________
André Jonatan dos Santos Victoria Trois Galante Corrêa

(Documento constará assinado na sala da direção-geral)

1

mailto:2022012709@aluno.restinga.ifrs.edu.br